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ABSTRAKT

Cílem této diplomová práce je vytvoření projektu, zabývající se možností zavedení

a uplatnění modelu EFQM excelence ve vybrané společnosti. Tato práce je rozdělena na

část teoretickou, ve které je vypracována literární rešerše na zadané téma a část praktickou,

kde je uvedena analýza současného stavu podniku. Dále je vytvořeno hodnocení analytické

části a na jejím základě vytvořen projekt. V poslední části jsou uvedena návrhová opatření

vedoucí ke zlepšení kvality celého podniku.

Klíčová slova: EFQM, excelence, RADAR, kvalita, TQM, kaizen, zlepšování, sebehodno-

cení

ABSTRACT

The object of this master thesis is to create a project that deal with posibility of implemen-

tation and application of EFQM Excellence model in chosen company. This tesis is devi-

ded into theoretical part, in which is elaborated literature search on selected topic and

practical part, in which is shown an analysis of present situation of company. Below there

is created an evaluation of analytical part and by this informations the project is made. In

the last part of the work, there are some proposials to improve the quality of whole compa-

ny.
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ÚVOD

Dnešní trh je vysoce konkurenčním prostředím. Není proto lehké, jako nově založená firma

prorazit, ale možná ještě těžší je udržet se, jako již zavedená firma, na špici v daném oboru.

Proto se mnoho firem snaží neustále zlepšovat a posouvat kupředu, aby právě ony vyhrály

svůj boj o zákazníka.

Společnosti neustále hledají úspory, na materiálu, zaměstnancích a mnoha dalších fakto-

rech, ale přesto chtějí vyrábět kvalitní výrobky. Zavedením normy ISO již není dnes téměř

nikdo ohromen a zákazník ji již bere spíše jako běžný standard.

Je dobré mít tyto normy zavedeny, zákazník má jistotu, že kupuje kvalitní výrobek, ale také

je dobré dělat i něco navíc, než se jen snažit dodržovat spodní hranice těchto norem.

Z toho důvodu si společnost vybrala pro zpracování diplomové práce možnost uplatnění

modelu EFQM excelence, který bohužel zatím není v České republice příliš rozšířen. Tento

model se zakládá na samohodnocení podniku, kdy výsledné hodnoty poté může firma po-

rovnat s excelentními organizacemi anebo nejlepšími organizacemi ve svém odvětví. Tento

model je možné použít k ujasnění si svých silných stránek, ale i objevení příležitostí ke

zlepšení. Příležitosti ke zlepšení zpravidla brzdí firmu na cestě za excelencí.

Tento model je možné využít dvojím způsobem. Buď pro sebehodnocení podniku, čistě pro

účely zjištění slabých stránek a příležitostí ke zlepšení, anebo se firma může přihlásit do

soutěže Národní ceny kvality, kde každoročně soutěží nejlepší české firmy o titul Firma

roku.

Výhodou tohoto samohodnocení je, že firmy nejsou svazovány žádnými normami, které

jsou povinny dodržovat, ale zároveň mohou objevit oblasti, které byly určitou dobu zane-

dbávány a nedostatečně rozvíjeny.

Práce je rozdělena na část teoretickou, kde jsou popsána teoretická východiska pro tvorbu

projektu. Druhá část je praktická, kde na začátku je uvedena charakteristika firmy a analýza

současného stavu. A za tím následuje návrh projektu, jeho definování, harmonogram a

v závěru budou uvedeny návrhy na zlepšení a závěrečné zhodnocení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Téma této diplomové práce si zvolila přímo vybraná společnost. Návrh vzešel z oddělení

kvality, které v té době uvažovalo o možnostech zavedení a uplatňování modelu EFQM

excelence.

Cílem projektu je provést analýzu současného stavu podniku, zhodnocení možností uplat-

nění tohoto modelu a. vypracování návrhu možné implementace. Cíl projektu byl defino-

ván pomocí metody SMART, kde je stanoveno, že bude sestaven tým, který bude ve stano-

vených intervalech provádět hodnocení podniku a následně vypracovávat hodnotící správu

pro management. V době zasedání rady pro jakost budou projednávány možná opatření pro

zlepšení současného stavu daných kritérií.

Tvorba návrhu projektu začala počátkem ledna 2017, kdy bylo provedeno zhodnocení ana-

lytické části, a byly zjištěny určité nedostatky v některých oblastech hodnocení. Cíl projek-

tu bude naplněn, pokud společnost provede nápravná opatření k těmto oblastem a přihlásí

se do programu START PLUS.

Při tvorbě teoretické části bylo čerpáno z odborné literatury, z velké části vydanou Českou

společností pro jakost, ale také ze zahraniční odborné literatury nebo ověřených, oficiálních

webových stránek.

Praktická část je pomyslně rozdělena na analytickou a projektovou část.

V analytické části je vypracována podrobná SWOT analýza, kdy informace k jejímu zpra-

cování byly čerpány z pozorování a rozhovorů s pracovníky.

Na začátku projektové části byl pro zájemce vytvořen malý workshop, kde jim byla před-

stavena myšlenka modelu EFQM, její koncepce a hodnotící kritéria. Dále byly vytvořeny

studijní materiály ve formě e-learningu pro pracovníky, kteří se workshopu z nějakého dů-

vodu nemohli zúčastnit v podobě PowerPointové prezentace a PDF. Po představení této

metody zaměstnancům proběhla tvorba dotazníku, dle oficiální verze využívané Českou

společností pro jakost, kdy k vyhodnocení bylo použito klasického histogramu.

Dále je projektové části uvedeno definování projektu, riziková analýza RIPRAN a harmo-

nogram projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA

Jednoznačně definovat kvalitu je dosti obtížné, protože snad každý člověk si pod pojmem

kvalita představí něco jiného. Někdo si vybaví švýcarské hodinky, další výborné jídlo

v restauraci a někdo jiný zase perfektní účes od kadeřnice. A jaký je rozdíl mezi kvalitou a

jakostí? Žádný. Oba vyjadřují totéž. [27]

Pojem kvalita byl již mnohokrát definován v nejrůznější odborné literatuře nebo i

v mezinárodně platných normách, například ISO, kde je uvedena definice: „Stupeň splnění

požadavků souborem obsažených znaků“. Přičemž požadavky jsou dle normy očekávané

(např. zákazníky) nebo závazné (např. dle normy).

V jiné odborné literatuře je pak kvalita definována následovně: „Jakost je schopnost jed-

notky plnit požadavky, stanovené a předpokládané vzhledem k jejímu určení.“ Část 11 DIN

55350 (ČSN ISO 8402) [27]

Zjednodušeně by se dalo říct, že jakostí je to, když je zákazník spokojen. [27]

„Zlepšete kvalitu a automaticky zvýšíte produktivitu. Budete na trhu úspěšní nižší cenou a

vyšší kvalitou. Budete obchodně úspěšní a vytvoříte pracovní příležitosti.“

William Edwards Deming

Snad každá firma má již dnes zavedený nějaký systém kvality, který je popsán ve firemních

směrnicích, předpisech, nařízeních a normách, ale v podstatě je možné popsat tento systém

ve 4 větách:

1) Řekni, co děláš!

2) Napiš, co říkáš!

3) Dělej, co máš napsáno!

4) Zlepšuj to! [27]

https://managementmania.com/cs/william-edwards-deming
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Kvalita

Dle Dennise stála dříve kvalita v dáli za výrobou a zmetkovost byla, oproti současným

standardům, obrovská. Pracovníci nebyli zapojováni do organizace práce a nebyly jim po-

skytovány dostatečné informace, díky kterým by mohli zlepšit proces. Výstupní kontrola,

která však nepřidává žádnou hodnotu, jen zvyšuje náklady, se stala standardem a odborníci

na kvalitu kontrolovali hotové výrobky, avšak armády opravářů spravovali neshodné vý-

robky. [3]

Obrázek 1 Juranova spirála jakosti [13]

1.1 Kvalitní řízení (QMS)

Quality management byl dlouhou dobu překládán jako řízení kvality, v posledních letech se

tento překlad ukázal jako ne úplně přesný a proto se začal spíše používat výraz kvalitní

řízení. Ještě nyní se však s tímto překladem velmi často setkáváme i v odborné literatuře

což bude pravděpodobně trvat ještě mnoho let.
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QMS je manažerský systém určený k přímému řízení organizace a její kvality. Rozhodnutí

implementovat QMS v organizaci je důležitým strategickým manažerským rozhodnutí.

K vytvoření správného rozhodnutí je nezbytné detailně porozumět systému kvalitního říze-

ní, definovat cíle, kterých má být dosaženo, podrobně rozebrat veškeré benefity, časové

nároky a náklady, zavázat se odměňovat zaměstnance (nejen za jejich běžnou práci, ale i za


[…]


mem kvality, například mají již zavedeny normy ISO 9001. Toto může být startovacím

můstkem pro další projekt a tím může být zapojení do programu EFQM Excelence.
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4.1 Harmonogram projektu

Tabulka 1 Harmonogram projektu (vlastní zpracování)

Harmonogram projektu I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Sestavení projektového týmu

Seznámení se s modelem EFQM

Vytvoření časového harmonogramu

Vytvoření dotazníku

Analýza společnosti

Rozhovory s pracovníky

Nákladová analýza

Vyhodnocení analytické části

Workshop a e-learning pro vybrané pracov-
níky

Návrhová opatření

Výběr externí firmy pro školení o EFQM

Nákup a instalace Gemba tabulí, schránek a
hodin

Školení vedoucích pracovníků

Školení hodnotitelů modelu

Vytvoření dotazníku spokojenosti zaměst-
nanců

Zadání marketingové kampaně externí firmě

Plánování procesu sebehodnocení

Informační kampaň pro zaměstnance o
EFQM

Analýza společnosti pomocí dotazníku EFQM

Podrobné zhodnocení analýzy logikou
RADAR

Přihlášení se do soutěže START PLUS

Projekt je naplánován na 12 měsíců, přičemž začal v listopadu 2016 a předpokládané

ukončení projektu bude v listopadu 2017 a to přihlášením organizace do soutěže Národní

ceny kvality do programu START PLUS.
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ZÁVĚR

Tato práce měla za úkol firmě přinést určitý vhled do dané problematiky a alespoň částečně

ji seznámit s, v České republice zatím ne až tak rozšířenou, metodou hodnocení podniku

podle modelu EFQM excelence. Dotaz na využitelnost této metody ve vybrané společnosti

přišla přímo od vedoucích pracovníku oddělení kvality, kde se tou dobou zabývali, jak by

se dala nezávazně zhodnotit kvalita a fungování celého podniku, aniž by se musela zavazo-

vat k dodržování dalších norem.

Z prvotního náhledu bylo jasné, že jde již o vyspělou organizaci, která má zkušenosti

s dodržováním standardů, a proto mohl být po úvodní analýze odstartován projekt. Stu-

dentka se nejdříve seznamovala s chodem firmy, její organizací a filozofií. V rámci sezna-

mování se s organizací prošla úvodní školení pro nově přijímané zaměstnance, studovala

interní normy a směrnice a dále absolvovala osobní rozhovory s pracovníky vybraných od-

dělení.

Společnost má již zavedený fungující Integrovaný systém řízení, vlastní certifikáty na nej-

novější normy ISO 9001 a 14001 z roku 2015 a vzhledem ke specifičnosti produktů i Čes-

ký obranný standard a v brzké době zvažuje, vzhledem k rozšiřování výroby, i zavedení

standardů pro letecký průmysl.

V první fázi projektu byly vytvořeny školící materiály pro zaměstnance vybrané společnos-

ti, kdy se malá skupinka účastnila workshopu, na kterém jim byla představena filozofie této

metody, ukázány reálné výsledky z firem, které již model zavedly a představeny klady a

zápory tohoto hodnocení. Pro pracovníky, kteří se nemohli nebo nechtěli zúčastnit tohoto

školení, byl vytvořen e-learning v podobě prezentace v PowerPointu a PDF souboru.

Tímto se metoda dostala do povědomí zaměstnanců firmy, čímž byl jeden z úkolů splněn.

V další fázi byl vytvořen dotazník, podle vzoru z oficiální příručky České společnosti pro

jakost, který byl však lehce zjednodušen a přeformulován do srozumitelnější formy. Tento

dotazník byl dále, jak v elektronické podobě, tak i papírové rozdistribuován. Vzhledem

k tomu, že šlo o prvotní projekt, vůči němuž byli zpočátku někteří zaměstnanci skeptičtí

nebo z časových či jiných důvodů se testování nechtěli zúčastnit, se vrátil se menší počet

dotazníků, než bylo původně zamýšleno.
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I z tohoto vzorku se však dal vytvořit určitý reprezentativní vzorek, který byl schopný od-

povědět na drtivou většinu otázek. Odpovědi se někdy různí, což je však způsobeno sub-

jektivním pocitem daného hodnotitele. Pro vedoucí pracovníky to však může být použito

jako zpětná vazba o názoru a přehledu o organizaci u svých zaměstnanců.

Z hodnocení vyplynulo, že si organizace ve většině hodnocených kritérií stojí velmi nad-

průměrně. Zejména v oblasti řízení procesů byl zaznamenán velký krok kupředu k exce-

lentní organizaci.

Překvapivě byly ale zjištěny určité nedostatky zejména v oblastech zákazníků a zaměstnan-

ců při hodnocení výsledkových kritérií. Pravděpodobně dochází k jakémusi intuitivnímu

řízení těchto oblastí, které prozatím funguje, ale do budoucna bude snaha tyto oblasti zlep-

šit.

Na konci této práce byla navržena řada návrhových opatření. Mezi ty, které by mohly být

řešením současné situace patří zjišťování spokojenosti zaměstnanců, zlepšení komunikač-

ního kanálu, vizualizace pracovišť, kde by byly přistavěny Gemba tabule s aktuálními vý-

sledky a v oblasti zákaznické, šlo o návrh zadání marketingové kampaně externí firmě,

která má mnohaleté zkušenosti s reklamou a propagací a dále zjišťování zákaznické spoko-

jenosti a na poradách Rady pro jakost řešeny závady pomocí FMEA a 8D reportu.

Závěrem by studentka rozhodně doporučila firmě zúčastnit se programu START PLUS,

modelu EFQM excelence a pravidelné provádění samohodnocení podniku a vytváření hod-

notící zprávy, ze které mnohdy vyplynou skryté příležitosti pro zlepšování.
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