Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Michaela Ochmanová* Oponent DP: *Ing. Jana Martinková*

Ak. rok: 2016/2017

Téma DP: *Uplatnění modelu EFQM excellence ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V diplomové práci v kapitole 4 "zlepšovací návrhy" popisujete, že by se společnost měla ubírat směrem týmové společnosti. V kterém úseku jste spatřovala největší absenci týmové práce? Popište blíže, implementaci tohoto návrhu směrem k této skupině zaměstnanců (cíl, motivaci zaměstnanců, přínosy týmové práce).

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 7.5.2017

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.